
   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
1 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  10   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................          11  A  14 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 017, DE 02 DE MARÇO DE 2010 

 
 GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES 

 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
DOU de 30/06/2006,  considerando: 

 
1. a Instrução Normativa GSI No  1, de 13 de Junho de 2008, que no Art. 5º atribui aos órgãos 

e entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta, em seu âmbito de atuação, 
nomear Gestor de Segurança da Informação e Comunicações;  

2. a necessidade de um gerenciamento de riscos e estratégias para segurança da informação;  

3. a crescente complexidade da infraestrutura do parque computacional;   

4. as crescentes ameaças à segurança da informação.  
 

RESOLVE 

I – Nomear o servidor FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula no SIAPE nº 1356481, 
Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para exercer, imediatamente a 
função de Gestor de Segurança da Informação e Comunicações do LNCC.  

II – Compete ao servidor, na condição de Gestor de Segurança da Informação e Comunicações, 
cumprir o Art. 7º, de que trata o inciso IV do Art. 5º da Instrução Normativa GSI No 1, no âmbito de 
suas atribuições, incumbe:  

• promover cultura de segurança da informação e comunicações;  

• acompanhar as investigações e as avaliações dos danos decorrentes de quebras de 
segurança;  

• propor recursos necessários às ações de segurança da informação e comunicações;  

• coordenar o Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e a equipe de 
tratamento e resposta a incidentes em redes computacionais;  

• realizar e acompanhar estudos de novas tecnologias, quanto a possíveis impactos na 
segurança da informação e comunicações;  

• manter contato direto com o Departamento de Segurança da Informação e 
Comunicações (DSIC) do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da 
República (GSI) para o trato de assuntos relativos à segurança da informação e 
comunicações;  

• propor normas relativas à segurança da informação e comunicações.  
 
III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
5 

PORTARIA Nº 018, DE 02 DE MARÇO DE 2010 

 
 ESTABELECIMENTO DE RESPONSABILIDADES 

 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
DOU de 30/06/2006, considerando: 
 

1. a Instrução Normativa GSI No 1, de 13 de Junho de 2008, que disciplina a Gestão da 

Segurança da Informação e Comunicações na Administração Pública Federal, direta e 

indireta;  

2. a crescente popularização dos equipamentos de informática;  

3. a crescente autonomia e ubiqüidade dos equipamentos de informática;  e   

4. as crescentes ameaças à Segurança da Informação e Comunicações.  

 
RESOLVE 

Art. 1º - Estabelecer os limites de responsabilidade sobre os equipamentos de informática, tanto no 
que concerne o hardware quanto o software. 

Art.  2º - A todos os membros do LNCC, no âmbito de suas atribuições, incumbe zelar para que:  

 seja acessado e divulgado apenas conteúdo legal e apropriado; 

 seja feita apenas instalação de software autorizado; 

 não hajam ações que comprometam a disponibilidade, integridade, confidencialidade e a 

autenticidade das informações; 

 seja feito uso adequado dos recursos computacionais; 

 não seja feita análise de vulnerabilidades em redes ou equipamentos sem autorização. 

Parágrafo único: É de responsabilidade exclusiva do usuário dos recursos de Tecnologia da 
Informação e Comunicações qualquer ato que infrinja as leis vigentes. 

Art. 3º - Ao Comitê de Segurança da Informação e Comunicações, de que trata o inciso VI do Art. 
5º da Instrução Normativa GSI No 1, constituído pela Portaria N.º 009,  de  26 de  janeiro de 2010,  
em seu âmbito de atuação, compete: 

I. Dirimir dúvidas sobre a regulamentação de segurança da Informação e comunicações; 

II. Estabelecer instruções normativas e recomendações referentes à segurança da informação 
e comunicações; 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
6 

III. Definir as responsabilidades no tocante a segurança da informação e comunicações; 

IV. Na falta do cumprimento do Art. 2º as seguintes medidas e sanções poderão ser tomadas: 

a. solicitação de esclarecimentos; 

b.  notificação; 

c.  advertência;  

d. notificação aos superiores responsáveis; 

e.  restrição de acesso aos serviços de Tecnologia da Informação. 

V. Disponibilizar as informações sobre segurança da informação e comunicações à 
comunidade do LNCC através do website: http://sec.lncc.br/. 

Art.  4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 019  DE  24  DE  MARÇO  DE 2010 

 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I - Designar RICARDO AMORIM ABREU, CPF/MF nº 076.972.587-22, matrícula no SIAPE 

nº 17000675, Técnico, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar 
a execução  do Contrato n.º 013/2007, para manutenção preventiva e corretiva do equipamento 
SGI ALTIX 3700 BX2, celebrado  com SILICON GRAPHICS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF n.º 
993.940.659-20,  lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 075 de 12/09/2008. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
7 

PORTARIA N.º. 020  DE  24  DE  MARÇO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I - Designar JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no 

SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 003/2010, de contratação de empresa 
especializada em serviços de telecomunicação (telefonista) e serviços de transporte (motorista), 
celebrado  com CORPU’S LINE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, CPF n.º 
008.491.827-60. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 021  DE  24  DE  MARÇO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I - Designar JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no 

SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 004/2010, de contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção e conservação, celebrado  com SERV RIO 
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, CPF n.º 008.491.827-60. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
8 

PORTARIA N.º. 022  DE  29  DE  MARÇO  DE 2010 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES – DIRETORIA 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Diretoria: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673186 Adriana Olinto Ballesté Técnico 

673169 Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos Tecnologista Sênior 

673187 Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Sênior  

1360802 Cíntia Maria Rodrigues Blanco Analista em C&T Pleno  

1700439 Luciane Priole Ciapina Tecnologista Pleno 

1356607 Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 

1717010 Márcia Guglielmi Assistente em C & T 

673397 Maria Cristina Albuquerque de Almeida Tecnologista Sênior 

1579756 Marisa Fabiana Nicolás Pesquisador Associado 

673164 Paulo César Faria Analista em C & T Sênior 

1580236 Pedro Leite da Silva Dias Cargo Comissionado 

672799 Simone Santana Franco Assistente em C & T 

1163860 Tânia Lúcia Rezende Tecnologista Sênior 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 073/2009 de 01/10/2009. 

  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 023  DE  29  DE  MARÇO  DE 2010 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES - COORDENAÇÃO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Ciência da Computação: 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
9 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673161 Antonio Carlos Salgado Guimarães Tecnologista Sênior 

1467864 Artur Ziviani Tecnologista Pleno 3 

672790 Bruno Richard Schulze Tecnologista Sênior 

1356497 Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Associado 

1700725 Fábio André Machado Porto Tecnologista Pleno 2 

1467400 Jauvane Cavalcante de Oliveira Pesquisador Associado 

1356492 Marcelo Trindade dos Santos Tecnologista Pleno 3 

1700670 Pablo Javier Blanco Pesquisador Adjunto 

672830 Renato Portugal Pesquisador Associado 

673118 Raul Antonino Feijóo Pesquisador Titular 

 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 075/2009 de 01/10/2009. 

  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 024  DE  29  DE  MARÇO  DE 2010 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES – COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E REDES 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Sistemas e Redes: 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673157 Afrânio Luiz Coelho Assistente em C & T 

673175 Alexandre Leib Grojsgold Tecnologista Sênior 

673198 Andrea Castelo Branco Magalhães Técnico 

1467863 Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 2 

673185 Fábio Augusto Rosa Técnico 

1356481 Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Pleno 

673211 Flávio Barbosa Toledo Tecnologista Sênior 

672012 Luiz Antonio Pereira Assistente em C & T 

673155 Luiz Carlos Coelho Assistente em C & T 

1467870 Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior Tecnologista Pleno 

1700336 Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves Técnico 

673167 Norma Ferreira Russo Romano Tecnologista Sênior 

672429 Paulo Cabral Filho Tecnologista Sênior 

1700675 Ricardo Amorim Abreu Técnico 

1243486 Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C & T Sênior  

673494 Sérgio Augusto Oliveira Santos Assistente em C & T  

673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C & T 

673173 Wagner Vieira Léo Tecnologista Sênior 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
10 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 078/2009 de 01/10/2009. 

  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 025  DE  30  DE  MARÇO  DE 2010 

 
DIÁRIAS SERVIDORES LNCC – RIO E PETRÓPOLIS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
 O servidor do LNCC, lotado tanto em Petrópolis quanto no Rio de Janeiro, não fará jus a 
diária, quando em deslocamento para localidades com raio de distância inferior a 100 (cem) 
quilômetros, mesmo que o município de destino não seja limítrofe com Petrópolis ou Rio de Janeiro 
e quando for fornecido transporte pelo LNCC. 
  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA Nº 026 DE 30 DE MARÇO DE 2010 

 
COMISSÃO ELEITORAL – COORDENADOR CCC 

  
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
DOU de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do artigo 1º da Portaria nº 125 de 20 
de outubro de 2008, 

RESOLVE: 

 
I – Designar Comissão Eleitoral para conduzir o processo de eleição do novo Coordenador 

da Coordenação de Ciência da Computação – CCC, composta pelos membros abaixo: 
 

• Marcelo Dutra Fragoso 

• Cintia Maria Rodrigues Blanco 

• Barbara Medeiros de Andrade 
 

 II – Todo o processo eleitoral será conduzido e executado pela Diretoria. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
11 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MARÇO 2010 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Jiang Zhu – Pesquisador Associado 
De 03/12/2009  a  02/03/2010 
 

3.3. Pablo Javier Blanco – Pesquisador Adjunto 
De 21/02/2010  a  11/03/2010 
 

3.4. Antonio André Novotny – Pesquisador Associado 
De 28/02/2010  a  02/04/2010 
 

3.5. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 
 De 27/02/2010  a  02/03/2011 

 
3.6. Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular 
 De 14/03/2010  a  04/04/2010 
 
3.6. Bruno Richard Schulze – Tecnologista Pleno 
 De 10/03/2010  a  14/03/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
12 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE ABRIL 2010 
 

MAT. 

SIAPE 
NOME EXERC PARCELA 

INÍCIO 

FÉRIAS 

TÉRMINO 

FÉRIAS 

1356607 LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA 2010 1º 05/04/10 24/04/10 

1467857 ANTÔNIO ANDRÉ NOVOTNY 2010 1º 05/04/10 24/04/10 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Craig Carl Douglas 
Colaborador 

Eventual 

Trabalhar no projeto de pesquisa 
"modelagem e sistemas 
sensores ambientais"  

Laramie-
Wyoming/RJ/Petrópolis/RJ/ 

Laramie- Wyoming 

Augusto da C. Raupp Servidor 
Participar do Seminário do 
Programa de Excelência na 
Gestão  

RJ/ Brasília/RJ 

Cintia M. R. Blanco Servidor 
Participar do Seminário do 
Programa Excelência na Gestão 

Petrópolis/RJ/Brasília/RJ/ 
Petrópolis 

Pedro Leite S. Dias  Servidor 
Participação na USP sobre 
trajetória profissional. 

Petrópolis/RJ/São Paulo 

Fabio Borges de 
Oliveira 

Servidor 
Visita para certificação da 
execução do convênio 
02.007.00/2006 

Petrópolis/Itaboraí/Petrópolis 

Paulo Roberto G. 
Bordoni 

Servidor 
Visita para certificação da 
execução do convênio 
02.007.00/2006 

Petrópolis/Itaboraí/Petrópolis 

Luis César da Costa 
Colaborador 

Eventual 

Preparar uma plataforma para 
simulação de multidões via 
agentes, para aplicações em 
computação gráfica e realidade 
virtual 

RJ/Petrópolis/RJ 

Antonio Tadeu A. 
Gomes 

Servidor 
Participar da inauguração do 
CENAPAD na UFMG 

Petrópolis/RJ/Belo 
Horizonte/RJ/Petrópolis 

Bruno R. Schulze Servidor 
Participar da reunião "Advanced 
Research and Technology 
Collaboratory for the Americas" 

Petrópolis/RJ/Washigton/RJ/ 
Petrópolis 

Fabio Borges de 
Oliveira 

Servidor 
Fazer a certificação da execução 
do projeto 02.007.00/2006 

Petrópolis/Campos do 
Goytacazes/Petrópolis 

Paulo Roberto G. 
Bordoni 

Servidor 
Fazer a certificação da execução 
do projeto 02.007.00/2006 

Petrópolis/Campos do 
Goytacazes/Petrópolis 

Pedro Leite S. Dias Servidor 
Participar da solenidade do 
CENAPAD na UFPE 

RJ/Recife/São Paulo 

Barbara P. C. Elustondo Servidor 
Participar do Encontro Nacional 
de Desenvolvimento de Pessoas 
- Conquistas e Desafios 

RJ/Brasília/RJ 

Marcelo A. M. S. Colaborador Participar da banca examinadora Salvador/RJ/Petrópolis/RJ/ 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
13 

Gonçalves Eventual do aluno Marcelo Barros Salvador 

Cintia Mª R. Blanco Servidor 
Participar do Programa da 
Excelência na Gestão Ciclo 2010 

Petrópolis/RJ/Belo 
Horizonte/RJ/Petrópolis 

Fabio Borges de 
Oliveira 

Servidor 

Participação em Treinamento 
Segurança Física, Contingência 
e Continuidade de Negócios em 
TI 

Petrópolis/RJ/São 
Paulo/RJ/Petrópolis 

Philippe O. A. Navaux Servidor 

Atender convocação do Diretor 
do LNCC para participar, como 
membro externo no LNCC, da 
reunião sobre Avaliação de 
Desempenho do TCG 

Porto Alegre/RJ/Petrópolis/RJ/ 
Porto Alegre 

 

 

Informações Importantes 

A estratégia de vacinação contra a Influenza H1N1  foi dividida em cinco etapas, para 
públicos específicos (veja cronograma abaixo).  

Os grupos prioritários são aqueles que têm o maior risco de desenvolver formas graves da 
doença e de morrer. Eles foram definidos pelo Ministério da Saúde em consenso com 
sociedades científicas, entidades de classe e representantes de estados e municípios. Os 
critérios para definição dos públicos prioritários levaram em conta as recomendações da 
Organização Mundial da Saúde (OMS), os dados epidemiológicos observados na primeira 
onda da pandemia no Brasil e a experiência dos países do Hemisfério Norte.  
 
A OMS recomendou a imunização de quatro grupos: trabalhadores de serviços de saúde, 
indígenas, gestantes e pessoas com doenças crônicas. O governo brasileiro ampliou a 
vacinação para outros três grupos: crianças de seis meses a menos de dois anos e adultos 
de 20 a 29 anos e de 30 a 39 anos.  
 
Ao todo o Ministério da Saúde adquiriu 113 milhões de doses para vacinar 91 milhões de 
pessoas contra gripe pandêmica. A meta é imunizar pelo menos 80% desse público-alvo.  

CRONOGRAMA DE VACINAÇÃO 

GRUPOS PRIORITÁRIOS PERÍODO 
Trabalhadores da rede de atenção à saúde e profissionais envolvidos na resposta à pandemia  08/03 a 

19/03 Indígenas  
Gestantes (mulheres que engravidarem após esta data poderão ser vacinadas nas demais 

etapas da campanha)  
22/03 a 
21/05 

Doentes crônicos (Idosos com doenças crônicas serão vacinados em data diferente,  
durante a campanha anual de vacinação contra a gripe sazonal)  

22/03 a 
23/04 

Crianças de seis meses a menores de dois anos  
22/03 a 
23/04 

População de 20 a 29 anos  
05/04 a 
23/04 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2010                         31/03/2010 
 

 
14 

CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO DO IDOSO 

Pessoas com mais de 60 anos vacinam-se contra a gripe comum. Aqueles com doenças crônicas 
também serão vacinados contra a gripe pandêmica  

24/04 a 
07/05 

População de 30 a 39 anos  
10/05 a 
21/05 

 Fonte: Ministério da Saúde 

   

   

 


